Kuten lähdeaineistosta voimme havaita, asianajajien tie taivasten valtakuntaan ei ollut suorimmasta päästä, vaan pelastuksen saavuttaminen vaati ammatinharjoittajilta huomattavaa tarkkaavaisuutta. Yleinen nä-

32. Hanska (1997) 76; Guillaume Peyraut, *Summa ac virtutum et vitiorum*: 'Et notandum quod officium ad vocationis secundum se non est malum.'; 'Quarto deberet homines cohibere ab hoc officio, quia prae ceteris videtur esse corruptus.'; 'Plus enim nocet aliqui quandoque unus malus advocatus, quam possent ei nocere decem fures vel enim omnia raptores unius patriae.'; 'Advocati etiam sunt sagittarij diaboli'.

33. Moraalisesti opettavainen esimerkkikertomus

34. Jacques de Vitry (1890) *The Exempla or Illustrative Stories from the Sermones Vulgares of Jacques de Vitry*, toim. Thomas Frederick Crane, London, lii.

35. Brundage, *The Profession and Practice of Medieval Canon Law*, 794–795; Esim. Guillaume de Peyraut, *Summae virtutum ac vitiorum*: 'Nonum periculum est, circa modum procedendi in causa, cum scilicet per leges falsas, vel falsa instrumenta, vel falsos testes, vel per mendacia proceditur: vel cum dicit convitia, vel proponit quae non valent nisi ad dilationem causae'; 'Secundum periculum est, cum scienter causam iniustam vel desperatam suscipit.'; 'Tertium periculum est, cum in processu negotij causam esse iniustam cognoscit, et tamen adhuc eam defendit.'; 'Undecimum periculum est, vanae gloriae, ex cuius amore multi timent cadere, etiam a causa iniusta, nolentes inscii videri. Unde per mendacia vel quocunque alio modo volunt obtinere.'; 'Multos enim ante mortem mutos efficit. Cuidam etiam advocatos morienti visa est lingua celerius aura moveri, quasi diceret: Lingua mea velox et facilis fuit ad peccandum, sicut arundo de facili vento agitator.'; 'Advocati ad litem conveniunt, sicut corui ad cadavera.'; Romans, Humbert de, *Sermo ad omnes studentes*: 'Stude sapientiae fili mi. Et hoc potest esse bonum & malum, quia multis est via ad bonum, multus est via ad malum. Notandum autem, quod hoc studium potest esse malum a fine. Vnde Bernard, Quidam scire volunt vt scientur, & vanitas est, quidam vt sciat, & curiositas est, quidam vt divites sciat, & cupiditas est.'; 'Infidelis enim est malus advocatus erga dominum, qui talentum naturae ei cimmisit, quando de talento illo lucratur contemptibilia, cum possit lucrari pretiosa.'

kemys tuntui myös olevan, että hyvä asianajaja oli väistämättä huono kristitty ja päinvastoin.

## Lääkäreiden vastuu

Lääkäreiden osalta suurimmat esteet tiellä pelastukseen olivat tietonsa myymisen lisäksi tietämättömyys ja harkitsemattomuus. Erityisesti kokemattomia lääkäreitä varoitellaan ahkerasti hätiköimästä diagnooseissaan. Esimerkiksi fransiskaani Servasanto da Faenza opastaa lääkäreitä rippi-isän ohjekirjassaan *Antidotarius Animarum* toteamalla ettei mikään ole niin vaarallista sairaan terveydelle kuin lääkärin tietämättömyys ja harkitsemattomuus yhdistettynä kokemattomuuteen. Samoin hän toteaa, että lääkäristä tulee hurskaan sijasta julma, jos hän taudin parantamisen sijasta pahentaa-kin sitä.<sup>36</sup> Myös Humbertus Romanslainen käsittelee lääketieteen opiskelijoille kohdistetussa *ad status* -saarnassaan tietämättömyyden vaaroja, ja toteaa että jos lääkäri tietämättömyyttään aiheuttaa potilaan kuoleman, syyllistyy hän murhaan. Humbertuksen mukaan lääkäreiden ei tule ryhtyä käytännön toimiin ennen kuin he ovat oppineet tarpeeksi. Käytännön toimissa heidän puolestaan pitää huolehtia, etteivät he ryhdy mihinkään epäröiden ilman neuvoja tai suurta pohdintaa.<sup>37</sup> Samoin fransiskaani Johannes Walesilainen toteaa *Communiloquium* -teoksessaan, että lääkäreiden ei tullut ryhtyä toimiin muiden parantamiseksi ennen kuin he olivat oppineet tarpeeksi. Koulutus, kokemus ja huolellisuus olivat lääkärille hyvin tärkeitä ominaisuuksia.<sup>38</sup> Huoli epäpätevistä lääkäreistä vaikuttaisi olleen hyvin yleinen ja lääketieteen tiedekunnatkin alkoivat puuttua asiaan, kun ilmeni että jotkut opiskelijat seurasivat luentoja vain vuoden tai kaksi ja palasivat sitten kotiin perustaakseen praktiikan.

Lääkäreiden tärkeimmäksi ohjenuoraksi Humbertus Romanslainen ilmoittaa lopuksi sen, etteivät lääkärit tee mitään Jumalan tahdon vastaisesti, eivät itsensä tai muiden kohdalla, niin etteivät he kehoja hoitaessaan vahingoittaisi itsensä tai muiden sielua. Heidän ei myöskään pidä turvautua kaikessa tieteeseensä, vaan yhtä lailla rukouksiin ja

Jumalan viisauteen. Humbertus Romanslainen vetoaa Siirakin kirjan lääkäreitä käsitteleviin jakeisiin ja toteaa lääketieteen kunnian juontuvan siitä, että jokainen parantuminen on Jumalan ansiota.<sup>39</sup> Sielun hoitamisen tärkeydestä puhuu myös Bartholomeus de Sancto Concordio, jonka mukaan sairaan sielun hyvinvoinnista on huolehdittava ensin, jotta voidaan saavuttaa myös fyysinen terveys.<sup>40</sup>

Lääkäreille pelastuksen saavuttaminen näyttäisi siis olevan hieman helpompaa kuin lakimiehille, kunhan nämä muistivat toimia vastuullisessa ammatissaan nöyrästi, huolellisesti ja Jumalaan turvautuen. Lääkärin tuli muistaa että heidän käsissään oli potilaan henki. Tärkeintä oli kuitenkin asettaa potilaan hengellinen terveys ruumiillisen edelle ja muistaa, että jokaisen parantumisen taustalla oli Jumalan armo, ei lääkärin taidot.

36. Servasactus, *Antidotarius animarum*. f. cxlix: 'Et econtrario nihil est magis obvians et periculosus ad salutem infirmorum quod ignorantia et incircumspectio cum iexperientia medicorum.'; f. cli verso: 'Non enim est pius medicus sed crudelis qui cum morbum curare debeat sic se habet ut illus non minuat sed augmentet.'

37. Humbert de Romans, *Sermones ad status*: 'Sunt enim aliqui, qui quia nesciunt sufficienter quod est artis, omittunt in operatione, & ideo rei sunt mortis multorum, & hoc est peccatum homicidij.'; 'Debent etiam cauere, ne egrediantur ad practicam, ante bonam sufficientiam artis acquisiram.'; 'In prosequendo vero practicam debent cauere, ne in dubiis vnquam procedant, sine consilio, vel deliberatione multa.'

38. Johannes Gallensis, *Communiloquium sive summa collationum Jobanis Gallensis*. The Phoenix Series, Published by S.R. Publishers LTD 1964. Pars prima. Capitulum sextum. De admonitione medicorum et egrotatum sibi commissorum. 1.10.6: 'Similiter informandi sunt ne alios curare attemptent antequam perfecte in scientia sua sint instructi.'; 'Oportet quod medicus sit instructus disciplina et experientia et quod adhibeat diligentiam in medicando et causas morborum insinuet egrotis.'

39. Humbert de Romans, *Sermones ad status*: 'Super omnia vero debent cauere, ne occasionali medicinae aliquid faciant contra Deum, in se, vel in aliis, ne dum corporibus sanandis intendunt, animas suas vel aliorum interficiant.'; 'Denique vero non debent tantum in arte confidere.'; 'Quantum in orationibus, & magis in Deo confidant.'; 'Honora medico propter necessitatem etenim illum creavit altissimus: omnis medela a Deo est.'